2023 年 11 月 2 日

電力広域的運営推進機関

陸上風力第３回入札（令和５年度）の結果について

再生可能エネルギー電気の利用の促進に関する特別措置法（平成 23 年法律第 108

号）第７条第８項及び入札対象として指定をする再生可能エネルギー発電設備の区分

等における入札の実施に関する指針（平成 30 年経済産業省告示第 53 号）第５．４の

規定に基づき、陸上風力第３回入札（令和５年度）の結果を、下記のとおり公表しま

す。

１．陸上風力第３回入札（令和５年度）の概要

・対象設備：陸上風力発電設備

・入札量（募集容量）：1.0GW（1,000,000kW）

・供給価格上限額：15.00 円／kWh

２．入札の結果

・入札参加資格の審査のために提出された事業計画数の合計：56 件

・入札件数の合計：50 件

・入札された再生可能エネルギー発電設備の出力の合計：1,414,280.0kW

（参考１）

・入札参加資格の審査のために提出された事業計画に係る再生可能エネルギー発電

設備の出力の合計：1,650,987.0kW

・入札に参加することができる旨を通知した件数の合計：54 件

・入札に参加することができる旨を通知した再生可能エネルギー発電設備の出力の

合計：1,562,287.0kW

３．落札の結果

・落札件数の合計：20 件

・落札された再生可能エネルギー発電設備の出力の合計：1,000,000.0kW

・最低落札価格：13.00 円／kWh

・加重平均落札価格：14.08 円／kWh

・最高落札価格：14.50 円／kWh

４．令和５年度追加入札について

入札対象として指定をする再生可能エネルギー発電設備の区分等における入札の実

施に関する指針（平成 30 年経済産業省告示第 53 号）第２．１（３）の規定に基づき、

陸上風力第３回入札（令和５年度）の応札量が 1,300MW を上回ったため、追加入札を

行います。

落札者名 供給価格

（円／kWh）

発電設備の

出力（kW） 事業者名 代表者氏名

ＨＳＥ株式会社 石田 桂 13.00 50,400.0

ＨＳＥ株式会社 石田 桂 13.40 51,000.0

株式会社岡山建設 岡山 信広 13.75 46,200.0

株式会社岡山建設 岡山 信広 13.75 46,200.0

福島風力開発株式会社 松本 智 13.75 46,200.0

木古内風力開発株式会社 松本 智 13.76 46,200.0

知内風力開発株式会社 松本 智 13.76 46,200.0

森風力開発株式会社 松本 智 13.77 46,200.0

むつ横浜風力開発株式会社 松本 智 14.22 37,800.0

今別風力開発株式会社 松本 智 14.23 54,600.0

厚沢部風力開発株式会社 松本 智 14.24 46,200.0

ＪＲ東日本エネルギー開発株式会社 松本 義弘 14.25 60,000.0

株式会社道北エナジー 加藤 潤 14.30 53,740.0

東急不動産株式会社（※1） 星野 浩明 14.37 43,000.0

東急不動産株式会社（※1） 星野 浩明 14.38 43,000.0

ＪＲ東日本エネルギー開発株式会社 松本 義弘 14.45 99,950.0

江差ウインドパワー株式会社 福田 貴徳 14.48 37,620.0

東急不動産株式会社 星野 浩明 14.48 34,370.0

長万部風力開発株式会社 松本 智 14.49 46,200.0

ＪＲ東日本エネルギー開発株式会社 松本 義弘 14.50 64,920.0

※1 今回入札に係る再生可能エネルギー発電設備の設置を予定する場所と同一地点を

含む場所に設置される再生可能エネルギー発電設備について、過去入札において入

札され、その後事業が中止されたものがあったため、入札対象として指定をする再

生可能エネルギー発電設備の区分等における入札の実施に関する指針（平成 30 年経

済産業省告示第 53 号）第５．４.（２）.イの規定に基づき、過去入札において入札

された供給価格及び過去入札において入札に係る再生可能エネルギー発電事業が中

止された理由を以下の通り公表いたします。

〇今回入札の落札者名： 東急不動産株式会社

過去入札において入札された供給価格 16.00 円／kWh (陸上風力第２回)

過去入札において入札に係る再生可能

エネルギー発電事業が中止された理由

認定要件を満たさないことが判明した

為

〇今回入札の落札者名： 東急不動産株式会社

過去入札において入札された供給価格 15.99 円／kWh (陸上風力第１回)

過去入札において入札に係る再生可能

エネルギー発電事業が中止された理由

電源接続案件一括検討プロセスの対象

案件となり接続契約に時間を要する為

（参考）入札対象として指定する再生可能エネルギー発電設備の区分等における入札

の実施に関する指針

第５ 入札の実施等

１～３ （略）

４ 入札の結果の公表

入札実施機関は、入札の結果について、原則、当該入札の受付を終了した日の翌

日から起算して２週間以内に、次に掲げる事項を入札実施機関のホームページへの

掲載その他の方法により公表することとする。

(１) （略）

(２) 落札の結果

ア 落札者名（法人にあっては、名称及び代表者氏名）

イ 落札に係る供給価格の額（落札に係る再生可能エネルギー発電設備の設置を

予定する場所と同一地点を含む場所に設置される再生可能エネルギー発電設備

について、当該落札に係る入札の回より前の回（以下「過去入札」という。）に

おいて入札があった場合にあっては、過去入札において入札された供給価格及

び過去入札において入札に係る再生可能エネルギー発電事業が中止された理由

を併せて公表することとする。）

ウ、エ(略)

以上